

Số: /KH-UBND

Thống Nhất, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác tuyên truyền PCCC&CNCH
trên địa bàn Xã Thống Nhất năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 336/KH-UBND, ngày 29/12/2023 của UBND thành phố Lào Cai về thực hiện công tác PCCC&CNCH năm 2024 trên địa bàn thành phố; Ủy ban nhân dân xã Thống Nhất xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) đối với các khu dân cư, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, các trường học... trên địa bàn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC&CNCH, phát huy sức mạnh tổng hợp trong nhân dân, lấy nhân dân làm chủ thể chính là nguồn lực trong công tác phòng chống cháy, nổ và cứu nạn cứu hộ, phát huy tốt vai trò 4 tại trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống cháy, nổ xảy ra.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức nhà nước và xã hội...trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; Thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn về công tác PCCC.

3. Tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong trường học, nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy. Từ đó tích cực, chủ động hơn trong công tác phòng ngừa và kịp thời ứng phó khi có sự việc cháy, nổ xảy ra.

4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức PCCC đối với các mô hình an toàn PCCC ở khu dân cư; các trường học trên địa bàn Xã.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng

- Các cơ quan, đơn vị nhà nước, tổ chức xã hội và mọi người dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn xã Thống Nhất.

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn xã Thống Nhất.

- Nhân dân và cán bộ 16/16 thôn trên địa bàn xã.

2. Nội dung tuyên truyền

- Đặc điểm, tính chất nguy hiểm khi có sự cháy, nổ xảy ra.

- Nguồn lửa, nguồn nhiệt tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ.

Thực trạng công tác PCCC trong các khu dân cư, trường học. Một số biện pháp phòng ngừa, phòng cháy chữa, cháy và cứu nạn, cứu

Hướng dẫn kỹ năng, các thao tác sử dụng bình chữa cháy, phương tiện chữa cháy tại chỗ;

Hướng dẫn kiểm tra công cụ phương tiện PCCC&CNCH và Bảo quản phương tiện PCCC tại chỗ.

Công tác PCCC rừng, quy trình đốt nương an toàn.

- Một số kỹ năng cơ bản về thoát nạn khi gặp sự cố về cháy, nổ...

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức tuyên truyền trực tiếp phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC&CNCH theo các nội dung phù hợp với từng đối tượng là cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các trường trên địa bàn xã Thống Nhất.

2. Phối hợp cùng lãnh đạo các cấp chính quyền địa phương sở tại; ban quản lý và giáo viên các trường tổ chức tuyên truyền trực quan, cụ thể hóa tình huống cháy xảy ra tại cơ sở.

3. Sử dụng hệ thống loa phát thanh và phát thanh lưu động qua xe ô tô đô thị của Ủy ban nhân dân xã.

4. Tổ chức công tác tuyên truyền qua cuộc họp tuyên vận hàng tháng, tổ chức họp dân tại các khu dân cư.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ 01/02/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

2. Giao Công an xã liên hệ với Đội PCCC và CNCH xếp lịch để tuyên truyền tại địa bàn trước ngày 30/04/2024.

3. Giao Công an xã chuẩn bị nội dung để Công chức văn hóa xã tổ chức tuyên truyền hàng ngày, mỗi ngày 02 lần vào sáng sớm và chiều tối đến tất cả các thôn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Chú ý tuyên truyền bằng tiếng địa phương tại vùng đồng bào DTTS.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) trên địa bàn xã Thống Nhất năm 2024./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo CATP;
- Các Thôn;
- Các trường học trên địa bàn;
- Các cơ quan, doanh nghiệp;
- Lưu VT,CAX,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Xuân